T. II.

ensellar, e armar, porque quando al fecho viniere, tengan todas sus cosas prestas, e ciertas, porque non cayan en falla, quando menester fuere. E deuen ser sabidores de caualgar en el cauallo, e descender del ayna, y tambien a la parte diestra, como a la siniestra (6). Ca esto es cosa que se torna en grand pro, porque en tal priessa podría alguno caer, que si non ouiesse quien lo ayudasse, o el non sopiesse caualgar, podría ser muerto, o preso. E otrosi deuen saber ferir con las armas que traxeren, en la manera que entendieren, que mas ayna podran matar, o prender a sus enemigos. E todas estas cosas deuen ellos vsar por si, e los Cabdillos fazer, que las fagan. Porque el vso (7) les faze ser sabidores de todo esto que dicho auemos. E demas faze las cosas graues tener por ligeras. E sobre todo, faze los omes ciertos de las cosas que han menester, e deuen fazer. E aun demas, que son mejor mandados a sus Cabdillos. E porende los que estas cosas non vsassen, sin el daño que rescibirían por su culpa, deueles el Rey dar tal pena, segund el mal que viniere, por el yerro que ellos fizieron.

LEX VIII.—Duces belli attendant, quibus armis melius inimici possint expugnari, quibusve melius ipse, et sui ab eis defendi possint; arma tam defensoria, quàm inuasoria, fortia sint et levia; equi sint bene frænati et armati: tam ipse dux, quàm sui experti in bene equitando, et in equorum ascensione à parte dextera sive sinistra. Hoc dicit.

(1) *Departimiento ha.* Nota differentiam inter arma, et armaturam.

(2) *Armas.* Isidorus lib. 18. *Etymolog.* cap. 5. dicit quod arma sunt, quibus ipsi tuemur, tela, quæ emitimus; et arma duplicata dicuntur, quibus percutimus, et quibus tegimur, et quòd proprie arma dicta sunt, eo quòd armos tegunt.

(3) *De los Caualleros.* In l. 4.

(4) *Fazer fuertes, e ligeras.* Arma fortia, et levia.

(5) *Ca semeja cosa.* Adde l. 11. supra, tit. 18 ead. *Partit.*

(6) *Diestra como a la siniestra.* Vide Veget. lib. 1. *de re milit.* cap. 18. ubi tradit de salitione equorum semper exercenda à militibus, retuli suprâ tit. 21. in l. 17. ead. *Partit.*

(7) *Porque el uso.* Unde, et habetur l. Regum. cap. 17. v. 59. de David, qui armatus non habens consuetudinem, non poterat incidere cum armis, et deposuit ea, et secundum Cassiod. epist. 1. et libi. 9. epist. 40. ars bellandi, si non prælitur, cum fuerit necessaria, non habetur; discat miles in otio quòd facere possit, seu quòd perficere possit in bello; animos subito ad arma non erigunt, nisi qui se ad ipsa idoneos præmissa exercitatione confidunt.